
UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:          /KH-HĐNVQS Bắc Giang, ngày        tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra kết quả thực hiện quy trình các bước tuyển quân, tuyển chọn 

công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và công tác 

chuẩn bị tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024   

––––––––––– 

 

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Thông tư số 148/2018/TT-BQP 

ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc 

phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ 

trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-

BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng quy định khám sức khỏe thực 

hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS); Quyết định số 82/QĐ-TTg ngày 04/10/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Quyết định số 

74/QĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tuyển chọn công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Hội đồng NVQS tỉnh 

xây dựng kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện quy trình các bước tuyển quân, tuyển 

chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (tuyển công an nghĩa 

vụ) và công tác chuẩn bị tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá chức năng tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền, Hội 

đồng NVQS trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quy trình 

công tác tuyển quân, tuyển công an nghĩa vụ năm 2024.  

- Kiểm tra kết quả thực hiện quy trình công tác tuyển quân, tuyển công an 

nghĩa vụ, nhất là công tác rà, duyệt nguồn công dân trong độ tuổi SSNN; sơ 

tuyển sức khỏe NVQS; xét tạm hoãn sau sơ tuyển; chỉ đạo rút kinh nghiệm, 

khắc phục những điểm còn tồn tại, hạn chế và triển khai các giải pháp nâng cao 

chất lượng công tác tuyển quân, tuyển công an nghĩa vụ. Triển khai làm công 

tác chuẩn bị tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 tại các địa phương bảo đảm 

thống nhất, đạt kết quả tốt, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.  

2. Yêu cầu 

a) Đối với Đoàn kiểm tra 

- Chuẩn bị chu đáo mọi mặt, thống nhất về nội dung, phương pháp kiểm 

tra; thực hiện kiểm tra chặt chẽ, nghiêm túc, qua kiểm tra chỉ rõ những ưu, 

khuyết điểm, đánh giá chính xác, khách quan, đúng quy định đồng thời chỉ đạo 

địa phương, đơn vị khắc phục những điểm tồn tại, hạn chế. 

- Quá trình kiểm tra không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ và 

các hoạt động của địa phương, đơn vị. 
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b) Đối với đơn vị kiểm tra 

- Quán triệt, triển khai làm tốt công tác chuẩn bị, thực hiện nghiêm kế hoạch 

kiểm tra của Hội đồng NVQS tỉnh. 

- Sau kiểm tra kịp thời khắc phục những nội dung còn tồn tại, hạn chế 

đồng thời tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân, tuyển 

công an nghĩa vụ và thực hiện tốt chế độ chính sách đối với công dân nhập ngũ 

và thân nhân. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện chức năng tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền, Hội đồng 

NVQS trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển quân, tuyển 

công an nghĩa vụ năm 2024. 

2. Hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; tổ chức quán triệt và triển khai 

thực hiện quy trình công tác tuyển quân, tuyển công an nghĩa vụ năm 2024.  

3. Kết quả tổ chức thực hiện quy trình các bước tuyển quân, tuyển công 

an nghĩa vụ; tập trung các nội dung: 

- Kết quả đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi SSNN; 

- Công tác rà, duyệt nguồn công dân trong độ tuổi SSNN;  

- Hồ sơ, danh sách di chuyển đăng ký NVQS;  

- Sơ tuyển sức khỏe NVQS;  

- Khám sức khỏe thực hiện NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân;  

- Xét duyệt công dân thuộc diện nhập ngũ, miễn, tạm hoãn; chốt quân số, phát 

lệnh gọi nhập ngũ; cấp phát, chi trả kinh phí cho khám sức khỏe NVQS; 

- Kế hoạch cấp phát quân trang, gặp mặt, tặng quà động viên công dân SSNN; 

- Công tác hiệp đồng giữa địa phương và đơn vị trong nghiên cứu, hoàn thiện, 

bàn giao hồ sơ; 

- Kế hoạch chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân; 

- Xử lý vi phạm trong thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển quân, tuyển công 

an nghĩa vụ năm 2024. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

Trên cơ sở Phân công số 425/PC-HĐNVQS ngày 28/9/2022 của Hội 

đồng NVQS tỉnh về phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng NVQS 

tỉnh; kiểm tra địa phương nào thì do đồng chí thành viên Hội đồng NVQS 

được phân công phụ trách địa phương đó làm trưởng đoàn (trường hợp có hai 

thành viên phụ trách một địa phương thì do đồng chí Tổ trưởng làm trưởng 

đoàn, thành viên còn lại là phó đoàn - có Phụ lục phân công kèm theo); 

Tham gia Đoàn kiểm tra gồm:  

+ Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;  

+ Lãnh đạo Công an tỉnh;  

+ Thủ trưởng Phòng và các cơ quan chuyên môn của Bộ CHQS tỉnh, 

Công an tỉnh; 
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+ Cán bộ chuyên môn của Sở Y tế. 

* Lưu ý: Quá trình đi kiểm tra theo thông báo của các đồng chí thành viên 

Hội đồng NVQS tỉnh, cơ quan Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế căn cứ lịch 

kiểm tra của các địa phương để phân công cán bộ theo từng đoàn cụ thể. 

IV. ĐƠN VỊ, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đơn vị kiểm tra: Hội đồng NVQS các huyện, thành phố, thị xã. 

2. Phương pháp kiểm tra 

- Hội đồng NVQS các huyện, thành phố, thị xã làm tốt công tác chuẩn bị 

(có báo cáo tóm tắt, hồ sơ, tài liệu liên quan kèm theo); 

- Đoàn kiểm tra nghiên cứu báo cáo, tiến hành kiểm tra thực tế kết quả 

thực hiện công tác tuyển quân, tuyển công an nghĩa vụ; kiểm tra trực tiếp một 

số Hội đồng NVQS cấp xã và gặp gỡ một số công dân tiêu biểu, có đơn tình 

nguyện xung phong nhập ngũ; 

- Kết thúc kiểm tra nhận xét đánh giá từng nội dung kiểm tra. 

3. Thời gian kiểm tra 

- Từ ngày 25/01/2024 đến ngày 02/02/2024; 

- Thời gian, địa điểm Đoàn kiểm tra tập trung cơ động đi kiểm tra do 

đồng chí Trưởng đoàn thống nhất và thông báo cho cơ quan Thường trực của 

Hội đồng NVQS tỉnh để thông báo cho các cơ quan liên quan (đ/c Đỗ Văn 

Chín, Trưởng Ban Quân lực/PTM/Bộ CHQS tỉnh, điện thoại: 0988.591.565). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh là cơ quan trung tâm hiệp 

đồng triển khai, tổ chức thực hiện; các cơ quan có liên quan theo chức năng, 

nhiệm vụ chuẩn bị tốt nội dung, bảo đảm kiểm tra đạt kết quả tốt. 

2. Phương tiện sử dụng 

- Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh sử dụng xe của cơ quan; 

- Cơ quan tham gia đoàn kiểm tra: Sử dụng xe ô tô của Bộ CHQS tỉnh, 

Công an tỉnh và của Sở Y tế. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện. Kết 

thúc kiểm tra giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh phối hợp với Văn 

phòng UBND tỉnh tổng hợp nhận xét báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các đ/c thành viên HĐNVQS tỉnh; 

- UBMTTQ tỉnh, các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- HĐNVQS 10 huyện, thành phố, thị xã; 

- UBND huyện, thành phố, thị xã; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH; 

- Lưu: VT, NC, BCHQS tỉnh.Bền. 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Lê Ánh Dương 
 



Phụ lục I 

PHÂN CÔNG THEO DÕI, CHỈ ĐẠO CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ 

–––––––––––––– 

 

TT Cán bộ theo dõi, chỉ đạo Địa phương 

1 
Đ/c Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư  - Tổ trưởng 

Đ/c Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông 
Huyện Lục Ngạn 

2 Đ/c Giám đốc Sở Y tế  Huyện Yên Dũng 

3 Đ/c Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thị xã Việt Yên 

4 Đ/c Giám đốc Sở Tài chính Huyện Hiệp Hoà 

5 Đ/c Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Huyện Yên Thế 

6 Đ/c Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Huyện Sơn Động 

7 
Đ/c Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh - Tổ trưởng 

Đ/c Giám đốc sở Tư pháp 
Huyện Lục Nam 

8 
Đ/c Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Tổ trưởng 

Đ/c Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
Huyện Lạng Giang 

9 
Đ/C Giám đốc Sở Nội vụ - Tổ trưởng 

Đ/c Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;  
Huyện Tân Yên 

10 
Đ/c Bí thư Tỉnh đoàn - Tổ trưởng 

Đ/c Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh 
Thành phố Bắc Giang 
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Phụ lục II 

MA KÉT KIỂM TRA THỰC HIỆN QUY TRÌNH CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN, 

TUYỂN CÔNG AN NGHĨA VỤ VÀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ LỄ GIAO, NHẬN 

QUÂN NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-HĐNVQS ngày      /01/2024 của HĐNVQS tỉnh Bắc Giang) 

 

 

* Ma két nền đỏ, chữ vàng. 
 

 

 

 

    

   HỘI ĐỒNG NVQS 

    TỈNH BẮC GIANG 

                                                                     

   KIỂM TRA 
KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY TRÌNH CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN; 

TUYỂN CÔNG AN NGHĨA VỤ VÀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ LỄ GIAO, NHẬN QUÂN 

NĂM 2024 

                                                    .................., ngày           tháng       năm 2024 
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